
 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 143  30.07.2024   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço 

Número:143/24                     30 de Julho de 2024. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 UFRN  

   

   

 Reitor  

JOSÉ DANIEL DINIZ MELO 

Vice-Reitor 

Henio Ferreira de Miranda 

 



 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 143  30.07.2024   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

Sumário 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 04 

Gabinete do Reitor – GR 04 

Pró-Reitorias – PR 07 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 07 

Pró-Reitoria de Planejamento – PROPLAN 11 

Centros Acadêmicos – CA 11 

Centro de Tecnologia – CT 11 

Departamento de Engenharia Biomédica – DEB 11 

Departamento de Arquitetura – DARQ 12 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 12 

Departamento de Geologia – GEO 14 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA 14 

Departamento de Turismo – DETUR 15 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 15 

Departamento de Geografia – GEO 16 

Departamento de Artes – ARTES 16 

Departamento de Psicologia – PSIC 17 

Departamento de Comunicação Social – DECOM 17 

Departamento de Antropologia – DAN 17 

Instituto de Políticas Públicas – IPP 18 

Departamento de História – HIST 19 

Centro de Educação – CE 19 

Departamento de Práticas Educacionais e Currículo – DPEC 19 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 21 

Departamento de Pediatria – DPEDI 22 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 24 

Departamento de Geografia – DGC 24 

Departamento de História - DHC 25 

Programa de Pós-Graduação em Geografia – GEOPROF 25 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 27 

Escola de Música – EMUFRN 27 

Biblioteca Central Zila Mamede – BCZM 28 

Escola Agrícola de Jundiaí – EAJ 28 

Superintendência de Comunicação - COMUNICA 29 

Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares – EBSERH 29 

Gerência de Atenção à Saúde – GAS 29 

Anexos 30 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 143  30.07.2024   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitora de Administração 

 

IZABEL DE MEDEIROS COELHO 

Pró-Reitora Adjunta 

  



 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 143  30.07.2024   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 

Gabinete do Reitor – GR 

Portaria n° 913/2024 - R, de 30 de julho de 2024 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, 

combinado com o artigo 50, §10º, do Regimento Geral da UFRN, e considerando, ainda, o 

que consta do processo n.º 23077.065207/2024-17, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar ANTONIO ALVES FILHO, matrícula n.º 2290876, Professor 

Associado, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Vice-Chefe do 

Departamento de Administração Pública e Gestão Social, do Centro de Ciências Sociais 

Aplicadas (CCSA), para concluir o mandato da atual gestão até 17 de março de 2025. 

 

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

(a) Henio Ferreira De Miranda – Reitor 

 

Portaria n° 914/2024 - R, de 29 de junho de 2024 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Autorizar o afastamento do país de RENATA ARCHANJO, matrícula n.º 

2211871, Professora Associada do Departamento de Línguas e Literaturas Estrangeiras 

Modernas - CCHLA, para participar de reunião de trabalho dos delegados das áreas de 

relações internacionais que representam as universidades na AUGM - Associação de 

Universidades Grupo Montevideo, na cidade de Córdoba, na Argentina, no período de 

27.08.2024 a 01.09.2024, inclusive trânsito, com ônus para a UFRN, conforme processo n.º 

23077.086428/2024-29. 

 

 Art. 2º Publicar esta portaria em Boletim de Serviço e Diário Oficial da União. 

 

(a) Jose Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria n° 915/2024 - R, de 29 de junho de 2024 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Autorizar o afastamento do país de CLEDIANE DE ARAÚJO GUEDES 

MARQUES, matrícula n.º 1577779, Bibliotecária-Documentalista da Biblioteca Central Zila 

Mamede, para participar, com apresentação de trabalho, da 15ª Conferência Lusófona de 

Ciência Aberta, na cidade do Porto, em Portugal, no período de 29.09.2024 a 06.10.2024, 

inclusive trânsito, com ônus para a UFRN, conforme processo n.º 23077.082760/2024-14. 

 

 Art. 2º Publicar esta portaria em Boletim de Serviço e Diário Oficial da União. 

 

(a) Jose Daniel Diniz Melo - Reitor 

 



 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 143  30.07.2024   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

Portaria n° 916/2024 - R, de 29 de junho de 2024 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Autorizar o afastamento do país de LINDIJANE DE SOUZA BENTO 

ALMEIDA, matrícula n.º 1678705, Professora Associada do Instituto de Políticas Públicas, 

para participar do XII Congresso Internacional de Governo, Administração e Políticas 

Públicas (GIGAPP) 2024, na cidade de Madri, na Espanha, no período de 21.09.2024 a 

27.09.2024, inclusive trânsito, com ônus para o EDITAL nº 04/2024-SRI/PROPESQ/PPG, 

conforme processo n.º 23077.087218/2024-58. 

 

 Art. 2º Publicar esta portaria em Boletim de Serviço e Diário Oficial da União. 

 

(a) Jose Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria n° 918/2024 - R, de 30 de julho de 2024 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso da competência que lhe confere o art. 23 do Estatuto da UFRN, c/c o art. 39, inciso XI, 

do Regimento Geral da UFRN, e com fundamento nos artigos 143, 148 e 152 da Lei nº 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, considerando, ainda, os fatos contidos nos processos de Juízo de 

Admissibilidade n.º 23077.087420/2023-07 e n.º 23077.025835/2024-60,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar CLAUDIA VARELA FERREIRA, Administradora, matrícula 

SIAPE n.º 19***38, LUAN BRENDO ALMEIDA DOS SANTOS, Assistente em 

Administração, matrícula SIAPE n.º 24***68 e BRUNO LUIZ DE FRANCA MOURA, 

Editor de Imagens, matrícula SIAPE n.º 21***23, para,  sob a presidência da primeira, 

constituírem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar (PAD), visando à apuração de 

eventuais responsabilidades administrativas constantes do Processo Administrativo nº 

23077.088026/2024-69. 

 

 Art. 2º Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos trabalhos da 

referida comissão. 

 

 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

(a) Jose Daniel Diniz Melo - Reitor 

 

Portaria n° 919/2024 - R, de 29 de julho de 2024 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Autorizar o afastamento do país de SAIONARA MARIA AIRES DA 

CAMARA, matrícula n.º 3885543, Professora Adjunta do Departamento de Fisioterapia - 

CCS, para participar do "FFN Latin America Regional Congress", na cidade de Cancun, no 

México, no período de 13.10.2024 a 21.10.2024, inclusive trânsito, com ônus para a FUNPEC 

- Projeto "Compreendendo as interseções entre a maternidade na adolescência e obesidade - 

um estudo de coorte prospectiva", conforme processo n.º 23077.077887/2024-11. 



 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 143  30.07.2024   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

 Art. 2º Publicar esta portaria em Boletim de Serviço e Diário Oficial da União. 

 

(a) Jose Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria n° 921/2024 - R, de 30 de julho de 2024 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e considerando o que 

consta do processo nº. 23077.087050/2024-81, 

  

RESOLVE: 

 

 Art.1 º Exonerar, a pedido, da função de Chefe, da Secretaria Executiva, do Núcleo 

de Educação da Infância (NEI), o(a) servidor(a) HANNA KELLY DE MEDEIROS CRUZ 

SA TEIXEIRA, matrícula nº 3007423, Assistente em Administração, do Quadro de Pessoal 

da Universidade. 

 

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

(a) Henio Ferreira De Miranda – Reitor 

 

Portaria n° 922/2024 - R, de 30 de julho de 2024 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN; 

 

 CONSIDERANDO que o parecer do ex - DASP no processo n. º 8.702/64 D.O.U. 

de 06 de janeiro de 1965, reza: “que o pagamento de vantagens só poderá ser feito com 

fundamento em dispositivo legal e, assim, não estando a espécie prevista em lei, não há como 

se admitir o (a) interessado (a) direito à gratificação”, e considerando, ainda, o que consta do 

processo n. º 23077.087050/2024-81, 

 

RESOLVE: 

  

 Art. 1º Designar HELENA VELCIC MAZIVIERO, matrícula nº 2278637, 

Assistente em Administração, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função 

de Chefe, da Secretaria Executiva, do Núcleo de Educação da Infância (NEI). 

 

 Art. 2º Esclarecer à Direção de Administração de Pessoal desta Universidade que o 

servidor mencionado no item 1 fará jus somente à remuneração e vantagens que atualmente 

percebe na condição de Assistente em Administração, nenhum outro benefício pecuniário 

podendo ser-lhe deferido pelo exercício dos encargos que são atribuídos com esta portaria. 

 

 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

(a) Henio Ferreira De Miranda - Reitor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 143  30.07.2024   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

Pró-Reitorias - PR 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 

Portaria n° 660/2024 - PROGESP, de 29 de junho de 2024 

 

 A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

no uso de suas atribuições legais e regulamentares, 

 

RESOLVE: 

                 

 Aprovar o afastamento integral no país para EVERARDO ARAUJO RAMOS, 

matrícula n.º 1616977, ocupante do cargo de professor do magistério superior, lotado no 

Departamento de Artes, para realizar estágio de pós-doutorado junto ao o Programa Associado 

de Pós-Graduação em Artes Visuais (UFPE/UFPB) e do Grupo de Pesquisa Arte, Cultura e 

Memória (UFPE/CNPq), PE-Recife, de 05/08/2024 a 04/08/2025 (365 dias), conforme o 

processo n. 23077.046369/2024-56. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitor (A) 

 

Portaria n° 662/2024 - PROGESP, de 29 de junho de 2024 

 

 A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

no uso de suas atribuições legais e regulamentares, 

 

RESOLVE: 

 

 Aprovar o afastamento integral no país para MICHELLE CARNEIRO FONSECA, 

matrícula n.º 2312599, ocupante do cargo de auxilia de enfermagem, lotada no Complexo de 

Esportes e Eventos, para realizar doutorado junto ao o Programa de Pós-Graduação em 

Enfermagem da UFRN, de 03/05/2024 a 28/02/2027, conforme o processo n. 

23077.042347/2024-17. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitor (A) 

 

Portaria n° 663/2024 - PROGESP, de 29 de junho de 2024 

 

 O(A) PRO-REITOR(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de WALTER PEDRO SILVA JUNIOR, 

Matrícula:1152030, ESTATISTICO DO(A) PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, 

para Para participar de eventos, no país, em BRASILIA / DF, no período de 12 de Agosto de 

2024 a 13 de Agosto de 2024, conforme solicitação de afastamento nº 2605/2024. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitor (A) 

 

Portaria n° 664/2024 - PROGESP, de 29 de julho de 2024 

 

 O(A) PRO-REITOR(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de JOADE CORTEZ GOMES, Matrícula:1018253, 

ENGENHEIRO-AREA DO(A) PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, para Para 



 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 143  30.07.2024   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

participar de eventos, no país, em BRASILIA / DF, no período de 12 de Agosto de 2024 a 13 

de Agosto de 2024, conforme solicitação de afastamento nº 2604/2024. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria n° 665/2024 - PROGESP, de 29 de junho de 2024 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 22024/2024 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE: 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 003 para a Classe C - 

Adjunto Nível 004 a JOSE ADAILTON DA SILVA, do Quadro de Pessoal da Universidade, 

ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 

1204045, lotado no DSC/CCS, com vigência a partir de 26/07/2024. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitor (A) 

 

Portaria n° 666/2024 - PROGESP, de 29 de junho de 2024 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 22824/2024 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE: 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 003 para a Classe D 

- Associado Nível 004 a PATRICIA BORBA VILAR GUIMARAES, do Quadro de Pessoal 

da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 1753603, lotada no PPGGPI/CCHLA, com vigência a partir de 29/07/2024. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitor (A) 

 

Portaria n° 667/2024 - PROGESP, de 29 de junho de 2024 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23.10.95, publicada no BS nº 059, de 10.11.95, e de acordo com o artigo 26, do Estatuto, 

com a redação dada pela Resolução 02/03-CONSUNI, publicado no B.S nº 020, de 

05.06.2003. 

 

 CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 3º e 14 da Resolução nº 067/2017-

CONSEPE, de 13.06.2017, publicada no B.S. nº 116/2017, de 23.06.2017. 

 

RESOLVE: 

 

 Conceder PROGRESSÃO FUNCIONAL, ao PROFESSOR DO MAGISTÉRIO 

SUPERIOR, a seguir relacionado, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, com vigência a partir da data indicada:  

 

1 - Classe: D, com denominação Associado 

1.1 Nível 1  para Nível 2 

 

NOME MATRÍCULA VIGÊNCIA PROCESSO 



 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 143  30.07.2024   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

VINCENT PATRICK MARIE 

BOURGUET 
1748761 31/12/2020 23077.044237/2024-90 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitor (A) 

 

Portaria n° 668/2024 - PROGESP, de 29 de junho de 2024 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando da atribuição conferida pela Portaria 1270/95-R, de 

23.10.95, publicada no B.S nº 059, de 10.11.95, e de acordo com o artigo 23, do novo Estatuto, 

publicado no B.S nº 009 de 17.02.97, 

 

 CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 12.772 de 28 de dezembro de 2012, e na 

Resolução nº 186/2014, de 16/09/2014, publicada no Boletim de Serviço nº 180, de 

29/09/2014. 

 

RESOLVE: 

 

 Conceder PROGRESSÃO FUNCIONAL, ao(à) PROFESSOR(A) DE ENSINO 

BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, a seguir relacionado(a), do Quadro de Pessoal da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, com vigência a partir da data indicada: 

 

1-  Da Classe ”DIII”, nível 2, para o nível 3. 

 

NOME MATRÍCULA VIGÊNCIA PROCESSO 

BARBARA RAQUEL COUTI-

NHO TOSCANO AZEVEDO 
3012291 24/02/2024 23077.022975/2024-86 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitor (A) 

 

Portaria n° 669/2024 - PROGESP, de 29 de junho de 2024 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições 

conferidas pela Portaria 1270/95-R, de 23.10.95, publicada no BS nº 059, de 10.11.95, e de 

acordo com o artigo 26, do Estatuto, com a redação dada pela Resolução 02/03-CONSUNI, 

publicado no B.S nº 020, de 05.06.2003. 

 

CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 3º e 14 da Resolução nº 067/2017-CONSEPE, de 

13.06.2017, publicada no B.S. nº 116/2017, de 23.06.2017. 

 

RESOLVE: 

 

 Conceder a RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO, aos PROFESSORES DO 

MAGISTÉRIO SUPERIOR, a seguir relacionados, do Quadro de Pessoal da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, com vigência a partir das datas indicadas: 

 

1 - Incentivo Funcional de MESTRE 

 

NOME MATRÍCULA VIGÊNCIA PROCESSO 

ANNICK BEAUGRAND 2519181 26/06/2024 23077.069584/2024-25 

FERNANDA GURGEL DE  

OLIVEIRA 
1291982 08/07/2024 23077.075468/2024-45 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitor (A) 



 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 143  30.07.2024   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

Portaria n° 670/2024 - PROGESP, de 29 de junho de 2024 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando da atribuição conferida pela Portaria 1270/95-R, de 

23.10.95, publicada no BS nº 059, de 10.11.95, e de acordo com o artigo 23, do novo Estatuto, 

publicado no BS nº 009, de 17.02.97. 

 

 CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 3º e 32 da Resolução nº 067/2017-

CONSEPE, de 13.06.2017, publicada no B.S. nº 116/2017, de 23.06.2017. 

 

RESOLVE: 

 

 Conceder ACELERAÇÃO DA PROMOÇÃO, aos PROFESSORES DO 

MAGISTÉRIO SUPERIOR, a seguir relacionados, do Quadro de Pessoal da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, com vigência a partir das datas indicadas: 

 

1 - Da Classe “A” com denominação Adjunto, Nível 2, para a Classe “C” com denominação 

Adjunto, nível 1, DOUTOR          

 

NOME MATRÍCULA VIGÊNCIA PROCESSO 

JULIANA DE MELO LIMA 1037169 10/12/2023 23077.032145/2024-67 

SIMONE DA SILVA COSTA 1574643 21/05/2024 23077.061839/2024-10 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitor (A) 

 

Portaria n° 671/2024 - PROGESP, de 29 de junho de 2024 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando da atribuição conferida pela Portaria 1270/95-R, de 

23.10.95, publicada no BS nº 059, de 10.11.95, e de acordo com o artigo 23, do novo Estatuto, 

publicado no B.S nº 009, de 17.02.97, 

 

 CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 12.772 de 28 de dezembro de 2012, e na 

Resolução nº 186/2014, de 16/09/2014, publicada no Boletim de Serviço nº 180, de 

29/09/2014. 

 

RESOLVE: 

 

 Conceder ACELERAÇÃO DA PROMOÇÃO, aos PROFESSORES DE ENSINO 

BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, a seguir relacionados, do Quadro de Pessoal da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, com vigência a partir das datas indicadas:  

 

1-  Da Classe “DI”, Nível 2, para a Classe “DIII”,  Nível 1 - DOUTOR           

 

NOME MATRÍCULA VIGÊNCIA PROCESSO 

VANESKA OLIVEIRA  

CALDAS 
1106764 20/05/2024 23077.063018/2024-18 

FERNANDO EMBOABA DE 

CAMARGO 
3240279 15/06/2024 23077.076842/2024-20 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitor (A) 

 

 

 

 



 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 143  30.07.2024   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

RETIFICAÇÃO 

 

Na Portaria nº 445/2024-PROGESP, de 04 de julho de 2024, publicada no Boletim de Serviço 

nº 126, de 04 de julho de 2024, fls. 16, que trata da concessão de Isenção de Imposto de Renda, 

ao(a) pensionista MARIA ITANA DE SENA GONCALVES CAMARA, matrícula nº 

4372301, onde se lê: "a contar de 25 de janeiro de 2023"; leia-se: “a contar de 18 de junho de 

2021”. (23077.067025/2024-81)  

 

 

Pró-Reitoria de Planejamento – PROPLAN 

Resolução n° 01/2024 - CPLAN/CONSAD, de 29 de julho de 2024 

 

 O PRESIDENTE DA CÂMARA DE PLANEJAMENTO DO CONSELHO DE 

ADMINISTRAÇÃO - CONSAD, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Resolução no 051/2019-CONSAD, de 06 

de junho de 2019, publicada no Boletim de Serviço no 110/2019, de 12 de junho de 2019, 

 

CONSIDERANDO o que consta no processo no 23077.088020/2024-91. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1o Aprovar por ( x ) unanimidade / ( ) maioria de votos o parecer do Relator 

Luiz Alessandro Pinheiro da Câmara de Queiroz, ( x ) DEFERINDO / ( ) INDEFERINDO, a 

distribuição interna dos recursos orçamentários do Tesouro Nacional constante da proposta 

orçamentária submetida ao Congresso Nacional, destinados a Outras Despesas Correntes das 

unidades que integram a estrutura acadêmica e administrativa da Universidade, para o 

exercício financeiro de 2024, e envio ao Conselho de Administração para deliberação. 

 

 Art. 2o Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

 

(a) Luiz Alessandro Pinheiro da Câmara De Queiroz - Presidente 

 

 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Tecnologia – CT 

Departamento de Engenharia Biomédica – DEB  

Portaria n° 13/2024 - DEB, de 29 de julho de 2024 

 

 A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA BIOMÉDICA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº Nº 1.973/2022-R, de 05 de dezembro de 

2022, 

 

RESOLVE: 

 

 Designar os professores ERNANO ARRAIS JUNIOR, matrícula SIAPE 3966965, 

CUSTODIO LEOPOLDINO DE BRITO GUERRA NETO, matrícula SIAPE 1752038, e 

HELIO ROBERTO HEKIS, matrícula SIAPE 1229030, para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem a Comissão de Avaliação de Dispensa do Componente Curricular DEB1203 - 

ESTÁGIO OBRIGATÓRIO SUPERVISIONADO, a fim de avaliar a solicitação da discente 

ADRIANE FRANCA NOGUEIRA, matrícula 20230000887. 

 

(a) Karilany Dantas Coutinho – Chefe 

 

 

 

 



 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 143  30.07.2024   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

Departamento de Arquitetura – DARQ 

Portaria n° 18/2024 - DARQ, de 29 de julho de 2024 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ARQUITETURA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de MARIA DULCE PICANÇO BENTES 

SOBRINHA, Matrícula: 350504, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ARQUITETURA, para Para participar de eventos, no país, em 

SERRA DO MEL / RN, no período de 30 de Julho de 2024 a 30 de Julho de 2024, conforme 

solicitação de afastamento nº 2607/2024. 

 

(a) Emanuel Ramos Cavalcanti – Chefe 

 

Portaria n° 19/2024 - DARQ, de 29 de julho de 2024 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ARQUITETURA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de RUTH MARIA DA COSTA ATAIDE, Matrícula: 

350489, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ARQUITETURA, para Viagem a serviço, no país, em CURRAIS NOVOS / RN, 

no período de 02 de Agosto de 2024 a 03 de Agosto de 2024, conforme solicitação de 

afastamento nº 2549/2024.  

 

(a) Emanuel Ramos Cavalcanti – Chefe 

 

Portaria n° 20/2024 - DARQ, de 29 de julho de 2024 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ARQUITETURA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de EMANUEL RAMOS CAVALCANTI, Matrícula: 

1122924, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ARQUITETURA, para Viagem a serviço, no país, em CURRAIS NOVOS / RN, 

no período de 02 de Agosto de 2024 a 03 de Agosto de 2024, conforme solicitação de 

afastamento nº 2566/2024. 

 

(a) Helio Takashi Maciel De Farias - Chefe 

 

 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 

Portaria n° 15/2024 - CCET, de 29 de julho de 2024 

 

 O(A) DIRETOR DE CENTRO DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA 

TERRA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 



 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 143  30.07.2024   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

 Autorizar o afastamento no país de RICARDO OJIMA, Matrícula: 1880578, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

DEMOGRAFIA E CIENCIAS ATUARIAIS, para Para participar de órgãos de deliberação 

coletiva, no país, em BRASILIA / DF, no período de 26 de Agosto de 2024 a 31 de Agosto 

de 2024, conforme solicitação de afastamento nº 2466/2024. 

 

(a) Jeanete Alves Moreira – Diretor 

 

Portaria n° 16/2024 - CCET, de 29 de julho de 2024 

 

 O(A) DIRETOR DE CENTRO DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA 

TERRA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de PAULO SERGIO LUCIO, Matrícula: 320597, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS 

ATMOSFÉRICAS E CLIMÁTICAS, para Para participar de eventos, no país, em POÇOS 

DE CALDAS / MG, no período de 21 de Outubro de 2024 a 26 de Outubro de 2024, conforme 

solicitação de afastamento nº 2101/2024. 

 

(a) Jeanete Alves Moreira – Diretor 

 

Portaria n° 17/2024 - CCET, de 29 de julho de 2024 

 

 O(A) DIRETOR DE CENTRO DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA 

TERRA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de RICARDO OJIMA, Matrícula: 1880578, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

DEMOGRAFIA E CIENCIAS ATUARIAIS, para Para participar de órgãos de deliberação 

coletiva, no país, em BRASILIA / DF, no período de 05 de Agosto de 2024 a 09 de Agosto 

de 2024, conforme solicitação de afastamento nº 2412/2024. 

 

(a) Jeanete Alves Moreira – Diretor 

 

Portaria n° 18/2024 - CCET, de 29 de julho de 2024 

 

 O(A) DIRETOR DE CENTRO DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA 

TERRA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de JONATHAN MOTA DA SILVA, Matrícula: 

2411669, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

CIÊNCIAS ATMOSFÉRICAS E CLIMÁTICAS, para Para participar de eventos, no país, em 

SÃO PAULO / SP, no período de 19 de Agosto de 2024 a 23 de Agosto de 2024, conforme 

solicitação de afastamento nº 2410/2024. 

  

(a) Jeanete Alves Moreira - Diretor 

 

 

 



 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 143  30.07.2024   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

Departamento de Geologia – GEO 

Portaria n° 52/2024 - GEO, de 29 de julho de 2024 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de JOSE BRAZ DINIZ FILHO, Matrícula: 2149478, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA, 

para Para participar de eventos, no país, em SÃO PAULO / SP, 

no período de 12 de Agosto de 2024 a 15 de Agosto de 2024, conforme solicitação de 

afastamento nº 2606/2024. 

 

(a) Laecio Cunha De Souza – Chefe 

 

Portaria n° 53/2024 - GEO, de 29 de julho de 2024 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de FRANCISCO OLIVEIRA DA SILVA, Matrícula: 

1149358, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

GEOLOGIA, para Viagem a serviço, no país, em NATAL / RN, no período de 10 de Agosto 

de 2024 a 10 de Agosto de 2024, conforme solicitação de afastamento nº 2603/2024. 

  

(a) Laecio Cunha De Souza - Chefe 

 

 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA 

Portaria n° 30/2024 - CCSA, de 29 de julho de 2024 

 

 A Vice-Diretora do Centro de Ciências Sociais Aplicadas da Universidade Federal 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 1.022/2023-R, de 

15 de junho de 2023; 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º. Designar os Professores Mariana de Siqueira, mat. Siape 1753047 , Mara 

Ferreira de Souza Saboya, mat. Siape 1758259,  Artur Cortez Bonifácio, mat. Siape 2222637, 

Karoline Lins Câmara Marinho de Souza, mat. Siape 2578062 e Tarcísio Bezerra de Lima Jr., 

mat. Siape 1524243,  como secretário,   para, sob a presidência da primeira, comporem a 

comissão responsável pela condução dos processos eleitorais para a eleição da função de  

Chefe e Vice-Chefe do Departamento de Direito Público  para o Biênio (2024-2025). 

 

PUBLIQUE-SE. 

CUMPRA-SE. 

 

(a) Pamela de Medeiros Brandão – Diretor (A) 

 

 

 

 

 



 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 143  30.07.2024   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

Departamento de Turismo – DETUR 

Portaria n° 19/2024 - DETUR, de 30 de julho de 2024 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) 

DEPARTAMENTO DE TURISMO - DETUR DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de MICHEL JAIRO VIEIRA DA SILVA, Matrícula: 

2092504, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

TURISMO - DETUR, para Para participar de eventos, no país, em PARELHAS / RN, 

no período de 13 de Agosto de 2024 a 14 de Agosto de 2024, conforme solicitação de 

afastamento nº 2631/2024. 

 

(a) Stella Magaly De Andrade Sousa - Chefe (Substituto) 

 

 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 

Portaria n° 92/2024 - CCHLA, de 29 de julho de 2024 

 

 A Diretora em exercício do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

que lhe confere a Portaria nº 996/2023 - Reitoria, de 14 de junho de 2023. 

 

 Considerando teor do OFÍCIO N° 

1/2024/BIB/CCHLA/ADM/CCHLA/CCHLA/REITORIA/UFRN, de 26 de julho de 2024. 

 

RESOLVE: 

                       

 Art. 1º - DESIGNAR os Bibliotecários Heverton Thiago Luiz da Silva (Presidente), 

matrícula 1878591, Ana Luísa Lincka de Sousa, matrícula 2159059, Raphael Lorenzo Lopes 

Ramos Fagundes, matrícula 3051986, e o Assistente em Administração Anderson Cezar 

Nascimento de Oliveira, matrícula 1758558, para, sob a presidência do primeiro, comporem 

a Comissão de Desfazimento e Substituição de Materiais Informacionais da Biblioteca 

Setorial do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, conforme a Resolução nº 019/2022-

CONSAD. 

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Candida Maria Bezerra Dantas - Diretor (A) 

 

Portaria n° 93/2024 - CCHLA, de 29 de julho de 2024 

 

 A Diretora em exercício do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

que lhe confere a Portaria nº 996/2023 - Reitoria, de 14 de junho de 2023. 

 

 Considerando teor do OFÍCIO N° 

3/2024/CCT/ADM/CCHLA/CCHLA/REITORIA/UFRN, de 27 de julho de 2024. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º -  DESIGNAR as docentes ELISA MARTINS BELÉM VIEIRA, matrícula 

1533934, e MELISSA DOS SANTOS LOPES, matrícula 2329999, e representação discente 

ARARA PIMYD, matrícula 20240048150, como membros titulares, para, sob a presidência 

do primeiro, comporem a Comissão Eleitoral para a Escolha de Coordenador(a) e Vice-

Coordenador(a) do Curso de Licenciatura em Teatro. 



 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 143  30.07.2024   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Candida Maria Bezerra Dantas - Diretor (A) 

 

Departamento de Geografia – GEO 

Portaria n° 25/2024 - GEO, de 29 de julho de 2024 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA/CCHLA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de JANE ROBERTA DE ASSIS BARBOSA, 

Matrícula: 2615432, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA/CCHLA, para Para participar de eventos, no país, em 

FLORIANÓPOLIS / SC, no período de 29 de Setembro de 2024 a 03 de Outubro de 2024, 

conforme solicitação de afastamento nº 2595/2024. 

 

(a) Hugo Arruda De Morais – Chefe 

 

Departamento de Artes – ARTES 

Portaria n° 02/2024 - ARTES, de 29 de julho de 2024 

 

 O Chefe do Departamento de Artes, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 652/2024 - Reitoria 

de 04 de junho de 2024, 

 

RESOLVE: 

 

 DESIGNAR os docentes Lorena Gomes Torres de Oliveira, Mat. 5809362, Luciano 

Cesar Bezerra Barbosa, Mat. 1149417 e Elizabeth Romani, Mat. 2330676 sob a presidência 

da primeira, para comporem a Comissão para Dispensa da Disciplina DAT0110 - DESENHO 

EM COMPUTADOR I, do Curso de Artes Visuais, conforme art. 276, da Resolução nº 

171/2013-CONSEPE, de 5 de novembro de 2013. 

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Marcilio De Souza Vieira – Chefe 

 

Portaria n° 03/2024 - ARTES, de 30 de julho de 2024 

 

 Chefe do Departamento de Artes, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 652/2024 - Reitoria 

de 04 de junho de 2024, 

 

RESOLVE: 

 

 DESIGNAR as docentes ARLETE DOS SANTOS PETRY, matrícula SIAPE 

2292957 , ESTRELA PEREIRA DOS SANTOS, matrícula SIAPE 1143383 e  ANDREA 

PENTEADO DE MENEZES, matrícula SIAPE 2692585sob a presidência da primeira, para 

comporem a Comissão para Dispensa do componente curricular CCV0252 - Estágio 

Curricular em Artes Visuais I, do Curso de Artes Visuais, conforme art. 276, da Resolução nº 

171/2013-CONSEPE, de 5 de novembro de 2013. 

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Marcilio De Souza Vieira - Chefe 



 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 143  30.07.2024   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

Portaria n° 08/2024 - ARTES, de 30 de julho de 2024 

 

 O Chefe do Departamento de Artes, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 652/2024 - Reitoria 

de 04 de junho de 2024, 

 

RESOLVE: 

 

 DESIGNAR as docentes BETTINA RUPP (presidente), matrícula Siape  1801838, 

MARIANA DO VALE GOMES, matrícula Siape 1286047 e PATRICIA TELES SOBREIRA 

DE SOUZA, matrícula SIAPE 3297515 sob a presidência da primeira, para comporem a 

Comissão para Dispensa da Disciplina DAT0240 - Projeto Gráfico II, do Curso de Artes 

Visuais, conforme art. 276, da Resolução nº 171/2013-CONSEPE, de 5 de novembro de 2013. 

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Marcilio De Souza Vieira - Chefe 

 

Departamento de Psicologia – PSIC 

Portaria n° 23/2024 - PSIC, de 29 de julho de 2024 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

PSICOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de ANA CAROLINA RIOS SIMONI, Matrícula: 

3060449, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

PSICOLOGIA, para Para participar de eventos, no país, em SANTA MARIA / RS, no período 

de 31 de Julho de 2024 a 03 de Agosto de 2024, conforme solicitação de afastamento nº 

2600/2024. 

 

(a) Pedro Fernando Bendassolli – Chefe 

 

Departamento de Comunicação Social – DECOM 

Portaria n° 27/2024 - DECOM, de 29 de julho de 2024 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

COMUNICAÇÃO SOCIAL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de VALQUIRIA APARECIDA PASSOS KNEIPP, 

Matrícula: 1694773, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL, para Para participar de eventos, no país, 

em BAURU / SP, no período de 19 de Agosto de 2024 a 23 de Agosto de 2024, conforme 

solicitação de afastamento nº 2611/2024. 

 

(a) Rodrigo Almeida Ferreira – Chefe 

 

Departamento de Antropologia – DAN 

Portaria n° 23/2024 - DAN, de 29 de julho de 2024 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ANTROPOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 



 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 143  30.07.2024   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de JOSE GLEBSON VIEIRA, Matrícula: 1337383, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ANTROPOLOGIA, para Para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou 

tecnológica, no país, em CANGUARETAMA / RN, no período de 12 de Agosto de 2024 a 

12 de Agosto de 2024, conforme solicitação de afastamento nº 2612/2024. 

 

(a) Julie Antoinette Cavignac - Chefe (Substituto) 

 

Portaria n° 24/2024 - DAN, de 29 de julho de 2024 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ANTROPOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de JOSE GLEBSON VIEIRA, Matrícula: 1337383, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ANTROPOLOGIA, para Para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou 

tecnológica, no país, em CEARÁ-MIRIM / RN, no período de 09 de Agosto de 2024 a 10 de 

Agosto de 2024, conforme solicitação de afastamento nº 2610/2024. 

  

(a) Julie Antoinette Cavignac - Chefe (Substituto) 

 

Portaria n° 25/2024 - DAN, de 29 de julho de 2024 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ANTROPOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de JOSE GLEBSON VIEIRA, Matrícula: 1337383, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ANTROPOLOGIA, para Para participar de órgãos de deliberação coletiva, no país, em JOÃO 

CÂMARA / RN, no período de 02 de Agosto de 2024 a 02 de Agosto de 2024, conforme 

solicitação de afastamento nº 2609/2024  

  

(a) Julie Antoinette Cavignac - Chefe (Substituto) 

 

Instituto de Políticas Públicas – IPP 

Portaria n° 14/2024 - IPP, de 30 de julho de 2024 

  

 O(A) DIRETOR DO(A) INSTITUTO DE POLÍTICAS PÚBLICAS DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de WINIFRED KNOX, Matrícula: 3180158, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO DE POLÍTICAS 

PÚBLICAS, para Para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou tecnológica, 

no país, em MACAU / RN, no período de 31 de Julho de 2024 a 01 de Agosto de 2024, 

conforme solicitação de afastamento nº 2620/2024. 

 

(a) Lindijane De Souza Bento Almeida – Diretor 



 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 143  30.07.2024   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

Departamento de História – HIST 

Portaria n° 09/2024 - HIST, de 30 de julho de 2024 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de CARMEN MARGARIDA OLIVEIRA ALVEAL, 

Matrícula: 1324248, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA, para Para participar de eventos, no país, em RECIFE / 

PE, no período de 30 de Julho de 2024 a 01 de Agosto de 2024, conforme solicitação de 

afastamento nº 2634/2024. 

 

(a) Jose Evangelista Fagundes – Chefe 

 

Portaria n° 10/2024 - HIST, de 30 de julho de 2024 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de MARGARIDA MARIA DIAS DE OLIVEIRA, 

Matrícula: 1170781, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA, para Para participar de eventos, no país, em CAMPINA 

GRANDE / PB, no período de 20 de Agosto de 2024 a 22 de Agosto de 2024, conforme 

solicitação de afastamento nº 2590/2024. 

 

(a) Jose Evangelista Fagundes - Chefe 

 

 

Centro de Educação – CE 

Departamento de Práticas Educacionais e Currículo – DPEC 

Portaria n° 56/2024 - DPEC, de 29 de julho de 2024 

 

 A Chefia do Departamento de Práticas Educacionais e Currículo, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias; 

 

RESOLVE: 

 

 Designar a docente TATYANA MABEL NOBRE BARBOSA - SIAPE n°2507717 

para compor o colegiado do curso de LETRAS - LÍNGUA PORTUGUESA E 

LITERATURAS, pelo período de dois anos, com efeitos retroativos ao dia 08 de agosto de 

2023. 

 

Certifique-se, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Danielle Grace Rego De Almeida – Chefe 

 

Portaria n° 57/2024 - DPEC, de 29 de julho de 2024 

 

 A Chefia do Departamento de Práticas Educacionais e Currículo, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias; 

 

RESOLVE: 



 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 143  30.07.2024   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

 Designar a docente FLAVIA ROLDAN VIANA - SIAPE n°2313711 para compor o 

colegiado do curso de LETRAS - LÍNGUA PORTUGUESA e LIBRAS, pelo período de dois 

anos, com efeitos retroativos ao dia 06 de julho de 2023. 

 

Certifique-se, publique-se e cumpra-se.  

 

(a) Danielle Grace Rego De Almeida – Chefe 

 

Portaria n° 58/2024 - DPEC, de 29 de julho de 2024 

 

 A Chefia do Departamento de Práticas Educacionais e Currículo, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria n.º 1.089 de 23 de julho de 2021, 

publicada no DOU Nº 139, segunda-feira, 26 de julho de 2021; 

 

RESOLVE: 

 

 Designar a docente TATYANA MABEL NOBRE BARBOSA - SIAPE n°2507717 

para compor o colegiado do curso de LETRAS à Distância (EaD), pelo período de dois anos, 

em substituição à docente Daniela Amaral Silva Freitas, SIAPE 3057767. 

 

Certifique-se, publique-se e cumpra-se.  

 

(a) Danielle Grace Rego De Almeida – Chefe 

 

Portaria n° 59/2024 - DPEC, de 29 de julho de 2024 

 

 A Chefia do Departamento de Práticas Educacionais e Currículo, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias; 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º. Designar o docente Wilson Nascimento Elmer - SIAPE nº 1225280 como 

titular, e o docente André Ferrer Pinto Martins - SIAPE nº 1451196 como suplente, para 

comporem o colegiado do curso de CIÊNCIAS BIOLÓGICAS da Licenciatura presencial, 

pelo período de dois anos, em substituição do docente Thiago Emmanuel Araújo Severo - 

SIAPE nº 1051578. 

 

 Art. 2º. A representação do Departamento de Práticas Educacionais e Currículo 

(DPEC) no colegiado do curso de Licenciatura em Ciências Biológicas presencial passa a ser 

formado pela docente ALINE DE MOURA MATTOS - SIAPE n°2385471(designada pela 

Portaria n°15/2023 - CB, de 03 de maio de 2023), pelo docente Wilson Nascimento Elmer - 

SIAPE nº 1225280, e o pelo docente André Ferrer Pinto Martins - SIAPE nº 1451196 na 

condição de suplente. 

 

Certifique-se, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Danielle Grace Rego De Almeida – Chefe 

 

Portaria n° 60/2024 - DPEC, de 29 de julho de 2024 

 

 A Chefia do Departamento de Práticas Educacionais e Currículo, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias; 

 

RESOLVE: 

 

 Designar o docente Isauro Beltran Nunez, matrícula nº 2298026, em substituição à 

docente Josivânia Marisa Dantas, matrícula nº 1630751, para compor o Colegiado do Curso 

de Química Presencial, por um período de dois anos. 



 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 143  30.07.2024   Fls. 21 

 

________________________________________________________ 

Certifique-se, publique-se e cumpra-se 

 

(a) Danielle Grace Rego De Almeida – Chefe 

 

Portaria n° 61/2024 - DPEC, de 29 de julho de 2024 

 

 A Chefia do Departamento de Práticas Educacionais e Currículo, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias; 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar os docentes TATYANA MABEL NOBRE BARBOSA - SIAPE 

n°2507717, CLAUDIANNY AMORIM NORONHA - SIAPE nº1543391, DIEGO JOSE 

ALVES ALEXANDRE - SIAPE n° 1912307, e Raimundo Nonato Júnior - SIAPE nº 1530760, 

sob a presidência da primeira, para comporem o Conselho Editorial do DPEC. 

 

 Art. 2º Revogar a portaria Portaria Nº 33 / 2022 - DPEC, de 27 de abril de 2022, 

publicada no Boletim de Serviço - UFRN Nº 074 27.04.2022 Fls. 20. 

 

Certifique-se, publique-se e cumpra-se.  

 

(a) Danielle Grace Rego De Almeida - Chefe 

 

 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 

Portaria n° 32/2024 - CCS, de 29 de julho de 2024 

 

 O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Rio Grande 

do Norte, no uso das suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a portaria nº 

918/2023-R, de 1º de junho de 2023; 

 

 Considerando o que dispõe o art. 7º da Resolução nº 153/2015-CONSEPE, de 27 de 

outubro de 2015; 

 

 Considerando o que dispõe o documento do Departamento de Educação Física; 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar os professores Daniel Gomes da Silva Machado (PRESIDENTE), 

matrícula nº 1277591, Hassan Mohamed Elsangedy, matrícula nº 1989744, Eduardo Caldas 

Costa, matrícula nº 2682821, Paulo Moreira Silva Dantas, matrícula nº 2626634, e Ricardo 

Santos Oliveira(PRESIDENTE), matrícula nº 3138718, lotados no Departamento de 

Educação Física, paracomporem, sob a presidência do primeiro, o Colegiado do Curso de 

Graduação em Educação Física -Bacharelado, pelo período de 02 (dois) anos, a contar da data 

de sua publicação. 

 

 Art. 2º Designar os professores Daniel Gomes da Silva Machado (PRESIDENTE), 

matrícula nº 1277591, José dos Santos Figueiredo, matrícula nº 34773, Paulo Moreira Silva 

Dantas, matrícula nº 2626634, e Carlos Alberto de Castro Barreto, matrícula nº 1154701, 

Edmilson Pinto Albuquerque, matrícula nº 347060, lotados no Departamento de Educação 

Física, para comporem, sob a presidência do primeiro, o Núcleo Docente Estruturante - NDE 

do Curso de Graduação em Educação Física - Bacharelado, pelo período de 02 (dois) anos, a 

contar da data de sua publicação. 

 

 Art. 3º Designar os professores Aguinaldo Cesar Surdi (PRESIDENTE), matrícula 

nº 1278591, Hindiael Aeraf Belchior, matrícula nº 2190521, Rosie Marie Nascimento de 

Medeiros, matrícula nº 1672476, Allyson Carvalho de Araújo, matrícula nº 1645961, Antônio 

de Pádua dos Santos, matrícula nº 1714277, Priscilla Pinto Costa Da Silva, matrícula nº 



 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 143  30.07.2024   Fls. 22 

 

________________________________________________________ 

1872928, Rubiane Giovani Fonseca, matrícula nº 3220202, lotados no Departamento de 

Educação Física, para comporem, sob a presidência da primeira, o Colegiado do Curso de 

Graduação em Educação Física – Licenciatura, pelo período de 02 (dois) anos, a contar da 

data de sua publicação. 

 

 Art. 4º Designar os professores Aguinaldo Cesar Surdi (PRESIDENTE), matrícula 

nº 1278591, Tadeu João Oliveira Baptista, matrícula nº 1803456, Antônio de Pádua dos 

Santos, matrícula nº 1714277, Rosie Marie Nascimento de Medeiros, matrícula nº 1672476, 

Priscilla Pinto Costa da Silva, matrícula nº 1872928, para comporem, sob a presidência do 

primeiro, o Núcleo Docente Estruturante – NDE do Curso de Graduação em Educação Física 

– Licenciatura, pelo período de 02 (dois) anos, a contar da data de sua publicação. 

 

 Art. 5º Designar os professores Priscilla Pinto Costa da Silva (PRESIDENTE), 

matrícula nº 1872928, Marcio Romeu Ribas de Oliveira, matrícula nº 1659071, Rosie Marie 

Nascimento de Medeiros, matrícula nº 1672476, Antônio de Pádua dos Santos, matrícula nº 

1714277, Aguinaldo Cesar Surdi, matrícula nº 1278591, Rubiane Giovani Fonseca, matrícula 

nº 3220202, Tadeu João Oliveira Baptista, matrícula nº 1803456, para comporem, sob a 

presidência da primeira, o Núcleo Docente Estruturante – NDE, do Curso de Graduação em 

Educação Física – modalidade à distância (EaD), pelo período de 02 (dois) anos, a contar da 

data de sua publicação. 

 

 Art. 6º Designar os professores Priscilla Pinto Costa da Silva (PRESIDENTE), 

matrícula nº 1872928, Márcio Romeu Ribas de Oliveira, matrícula nº 1659071, Aguinaldo 

César Surdi, matrícula nº1278591, Antônio de Pádua dos Santos, matrícula nº 1714277, 

Elizabeth Jatobá Bezerra Tinôco, matrícula nº 348064, Rosie Marie Nascimento de Medeiros, 

matrícula nº 1672476, Amon Evangelista Dos Anjos Paiva (Departamento de Fundamentos e 

Políticas da Educação), matrícula nº1107727, Rita Diana de Freitas Gurgel (Departamento de 

Fundamentos e Políticas da Educação), matrícula nº 714044, Sônia Maria Praciano Teixeira, 

mat. nº 20210006328 (discente), para comporem, sob a presidência do primeiro, o Colegiado 

do Curso de Graduação em Educação Física – modalidade à distância (EaD), pelo período de 

02 (dois) anos, a contar da data de sua publicação. 

 

 Art. 7º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as demais 

disposições em contrário. 

 

(a) Antonio De Lisboa Lopes Costa – Diretor 

 

Departamento de Pediatria – DPEDI 

Portaria de Localização n° 02/2024 - DPEDI, de 30 de julho de 2024 

 

 O Vice-Chefe do(a) DEPARTAMENTO DE PEDIATRIA usando das atribuições 

que lhe confere a Portaria Nº 1810/2022 - B.S - 212/2022 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Localizar o servidor(a) JUSSARA MELO DE CERQUEIRA MAIA 

matrícula SIAPE nº 1149505 ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO 

SUPERIOR, com data de admissão em 01/02/1994, exercendo suas atividades no(a) 

DEPARTAMENTO DE PEDIATRIA com carga horária semanal de 40 horas, distribuídas de 

acordo com o quadro abaixo. 

 

Nº Atividade Ambiente 

Fre-

quên-

cia 

Ho-

ras 



 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 143  30.07.2024   Fls. 23 

 

________________________________________________________ 

1 

Setor de Ambulatório: -Atendimento de Gastroenterologia 

Pediátrica a crianças e adolescentes na realização de anam-

nese e exame físico. 

HUOL - AM-

BULATO-

RIO DE PE-

DIATRIA 

Sema-

nal 
15 

2 

Enfermaria de Pediatria do HUOL: visita toda terça-feira e 

parecer médico, quando solicitado, nos demais dias da se-

mana. Inclui realização de anamnese e exame físico do pa-

ciente. UTI Pediátrica do HUOL - visita para parecer mé-

dico, que inclui anamnese e exame clínico do paciente. 

HUOL - EN-

FERMARIA 

E UTI 

Sema-

nal 
15 

 

 Art 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, com efeito retroativo 

a data de 08 de Fevereiro de 2023. 

 

(a) Profª Iluskaalmeida Carneiro Martins De Medeiros - Vice-Chefe 

 

Portaria de Localização n° 03/2024 - DPEDI, de 30 de julho de 2024 

 

 O Vice-Chefe do(a) DEPARTAMENTO DE PEDIATRIA usando das atribuições 

que lhe confere a Portaria Nº 1810/2022 - B.S - 212/2022 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Localizar o servidor(a) ACYNELLY DAFNE DA SILVA NUNES DE 

OLIVEIRA matrícula SIAPE nº 4291994 ocupante do cargo de PROFESSOR DO 

MAGISTERIO SUPERIOR, com data de admissão em 20/01/2021, exercendo suas atividades 

no(a) DEPARTAMENTO DE PEDIATRIA com carga horária semanal de 20 horas, 

distribuídas de acordo com o quadro abaixo.  

 

Nº ATIVIDADE 
AMBI-

ENTE 

FRE-

QUEN-

CIA 

HORA 

1 

Acompanhamento de alunos em atividades práticas, 

sendo parte da carga horária de atividades curriculares 

vinculadas a disciplinas do curso de Medicina, ensinando 

as peculiaridades da anamnese e exame físico pediátri-

cos. Dessa forma, sou exposta a risco biológico por ter 

contato com pacientes, sob risco de contaminação por 

agentes virais e bacterianos. 

Ambulató-

rio de Pedi-

atria do 

HUOL 

SEMA-

NAL 

 

6 

2 

Acompanhamento de alunos em atividades práticas, 

sendo parte da carga horária de atividades curriculares 

vinculadas a disciplinas do curso de Medicina, ensinando 

as peculiaridades da anamnese e exame físico pediátri-

cos. Dessa forma, sou exposta a risco biológico por ter 

contato com pacientes, sob risco de contaminação por 

agentes virais e bacterianos. 

Enfermaria 

de aloja-

mento con-

junto da 

MEJC 

SEMA-

NAL 
6 

 

 Art 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, com efeito retroativo 

a data de 01 de Maio de 2021. 

 

(a) Profª Iluskaalmeida Carneiro Martins De Medeiros - Vice-Chefe 

 

Portaria de Localização n° 04/2024 - DPEDI, de 30 de julho de 2024 

 

 O Vice-Chefe do(a) DEPARTAMENTO DE PEDIATRIA usando das atribuições 

que lhe confere a Portaria Nº 1810/2022 - B.S - 212/2022 

 



 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 143  30.07.2024   Fls. 24 

 

________________________________________________________ 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Localizar o servidor(a) JOELIA CELESTE VIEIRA GERMANO matrícula 

SIAPE nº 2070120 ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, com 

data de admissão em 03/11/2013, exercendo suas atividades no(a) DEPARTAMENTO DE 

PEDIATRIA com carga horária semanal de 40 horas, distribuídas de acordo com o quadro 

abaixo. 

 

Nº Atividade Ambiente Frequência Horas 

  Acompanhamento de alunos em 

atividades práticas, sendo parte da 

carga horária de atividades curricu-

lares vinculadas a disciplina do 

curso de medicina, ensinando as 

peculiaridades da anamnese e 

exame físico pediátrico. Dessa 

forma, sou exposta a risco bioló-

gico por ter contato com pacientes, 

sob risco de contaminação por 

agentes virais e bacterianos. 

AMBULATÓRIO 

DE PEDIATRIA DO 

HUOL 

SEMANAL 10 

  Acompanhamento de alunos em 

atividades práticas, sendo parte da 

carga horária de atividades curricu-

lares vinculadas a disciplina do 

curso de medicina, ensinando as 

peculiaridades da anamnese e 

exame físico pediátrico. Dessa 

forma, sou exposta a risco bioló-

gico por ter contato com pacientes, 

sob risco de contaminação por 

agentes virais e bacterianos. 

ENFERMARIA DE 

PEDIATRIA DO 

HUOL 

SEMANAL 20 

 

 Art 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, com efeito retroativo 

a data de 25 de julho de 2024. 

 

(a) Profª Iluskaalmeida Carneiro Martins De Medeiros - Vice-Chefe 

 

 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 

Departamento de Geografia – DGC 

Portaria n° 55/2024 - DGC, de 29 de julho de 2024 

 

 O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO CERES - DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de DAVI DO VALE LOPES, Matrícula: 1997952, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO CERES - DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA, para Viagem a serviço, no país, em APODI, PORTO DO MANGUE e AREIA 

BRANCA/RN, no período de 03 a 04 de Agosto de 2024, conforme solicitação de afastamento 

nº 2594/2024. 

 

(a) Jose Yure Gomes Dos Santos – Chefe 

 

Portaria n° 56/2024 - DGC, de 29 de julho de 2024 



 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 143  30.07.2024   Fls. 25 

 

________________________________________________________ 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de JOSE YURE GOMES DOS SANTOS, Matrícula: 

1112649, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para Viagem a serviço, no país, em NATAL / RN, 

no período de 31 de Julho de 2024 a 01 de Agosto de 2024, conforme solicitação de 

afastamento nº 2601/2024. 

 

(a) Leandro Vieira Cavalcante – Chefe 

 

Departamento de História - DHC 

Portaria n° 18/2024 - DHC, de 29 de julho de 2024 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de JAILMA MARIA DE LIMA, Matrícula: 2329277, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE 

HISTÓRIA, para Viagem a serviço, no país, em EXU / PE, no período de 08 de Agosto de 

2024 a 09 de Agosto de 2024, conforme solicitação de afastamento nº 2503/2024. 

 

(a) Lourival Andrade Junior - Chefe (Substituto) 

 

Programa de Pós-Graduação em Geografia – GEOPROF 

Edital n° 01/2024 - GEOPROF, de 30 de julho de 2024 

 

ABERTURA DE VAGAS PARA ALUNO COM MATRÍCULA EM REGIME ESPECIAL 

– PERÍODO 2024.2. 

 

 A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Geografia – Mestrado 

Profissional (GEOPROF) da Universidade Federal do Rio Grande do Norte divulga o Edital 

de Abertura de Vagas para aluno com Matrícula em Regime Especial para o semestre de 

2024.2. 

 

  

1.1 DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 

  

 Para as vagas de aluno com matrícula em regime especial podem candidatar-se 

graduados com Licenciatura em Geografia e Pedagogia e outros licenciados que tenham 

afinidade com a temática central do programa. 

 

 Não poderá requerer inscrição o(a) candidato(a) que já tenha cursado o total de 02 

(duas) disciplinas no GEOPROF. 

 

 

1.2. DO PEDIDO 

  

 Para solicitação, o(a) candidato(a) deve seguir os seguintes procedimentos: 

 

 2.1. Enviar Requerimento - aluno em regime especial, disponível no Anexo I deste Edital, 

devidamente preenchido, para o e-mail: geoprof.ufrn@gmail.com, no período indicado no 



 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 143  30.07.2024   Fls. 26 

 

________________________________________________________ 

item 4 deste Edital, endereçado ao(s) professor(es) da disciplina, informando o nome da 

disciplina que deseja cursar, esclarecendo se deseja concorrer para a turma Natal ou para a 

turma Caicó, evidenciando justificativa para esse pleito. O assunto do e-mail deve ser 

“Inscrição de aluno especial no GEOPROF 2024.2”. 

 

 2.2. Anexar ao requerimento devidamente preenchido: 

 

 2.2.1. Cópia da identidade (RG, CNH ou outro documento de identificação oficial); 

 

 2.2.2. CPF; 

 

 2.2.3. Comprovante de quitação eleitoral (preferencialmente a Certidão de Quitação Eleitoral 

extraída do site do TSE); 

 

 2.2.4. Diploma de graduação; 

 

 2.2.5. Histórico escolar da graduação; 

 

 2.2.6. Curriculum Lattes resumido ou endereço do mesmo na Plataforma Lattes. 

 

 

1.3. DA APROVAÇÃO 

  

 3.1 Esclarecemos que a solicitação está sujeita à aprovação pelo professor titular da disciplina 

e será obedecido o limite de número de vagas informado neste Edital, observadas as normas 

da UFRN e o Regimento Interno do GEOPROF. Não há formação de cadastro reserva. 

 

 3.2 Não cabe recurso à decisão tomada pelo(s) professor(es) ministrante(s) da disciplina 

solicitada e ofertante de vaga. 

 

 3.3 Não serão aceitas solicitações de inscrição com a documentação incompleta, as quais, por 

este motivo, serão indeferidas. 

 

 3.4 Não serão aceitas solicitações de inscrição após o prazo definido neste Edital para 

encaminhar o pedido de inscrição. 

 

 3.5 Somente será permitido a cada aluno especial cursar, no máximo, 02 (duas) disciplinas 

no programa. 

 

 3.6 Não serão aceitas solicitações de inscrição de candidato que já tenha cursado o total de 

02 (duas) disciplinas no GEOPROF. 

 

 

1.4. DO CALENDÁRIO 

 

PERÍODO/PRAZOS ETAPA 

30/07/2024 Publicação do Edital nº 01/2024. 

30/07 a 09/08/2024 (até 

23:59) 

Período para pedido de inscrição e envio da documentação 

ao e-mail do GEOPROF. 

12/08 a 22/08/2024 Período de avaliação dos pedidos pelos professores. 

23/08/2024 Divulgação dos resultados pela secretaria do Programa. 

26/08 a 30/08/2024 
Cadastro dos alunos selecionados no SIGAA (realizado pela 

Secretaria do Programa). 

02/09 a 06/09/2024 
Matrícula na(s) disciplina(s) para a(s) qual(is) foi(ram) sele-

cionado(s) (realizada pelo aluno via SIGAA). 



 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 143  30.07.2024   Fls. 27 

 

________________________________________________________ 

16/09/2024 a 01/02/2025 Período Letivo 2024.2 

 

 

 1.5. DAS VAGAS 

A seguir, disponibilizamos o quadro de disciplinas para o período letivo 2024.2 

com disponibilidade de vagas para aluno em regime de matrícula especial: 

DISCIPLINA PROFESSOR HORÁRIO LOCAL VAGAS 

Material Didático e Ensino 

de Geografia (Presencial) 
Adriano Troleis 3M2345* NATAL 3 

Geografia, Ambiente e Soci-

edade (Presencial) 

Diógenes Costa e 

Raimundo Nonato 

Jr. 

4M2345 NATAL 3 

Geografia e Relações Ét-

nico-raciais (Presencial) 
Pablo Fernandez Concentrada** NATAL 5 

Cartografia Escolar (Presen-

cial) 
Sara Souza 

4M3456 (a par-

tir das 08:30) 
CAICÓ 5 

 

* 3M3456 significa: 3 de terça-feira, M de turno matutino, 2345 de segundo, terceiro, quarto 

e quinto horários. O segundo horário da manhã se inicia às 08:00. 

 

** Disciplina Concentrada: As aulas da disciplina “Geografia e Relações Étnico-Raciais” - 

Prof. Pablo Fernandez, serão ofertadas de forma concentrada no mês de janeiro de 2025 da 

seguinte forma: aulas presenciais de 06 a 10/01/2025 e de 20 a 24/01/2025, no turno matu-

tino, das 08:00 às 12:00 (23456M2345). 

 

 5.1 Ao(s) professor(es) titular(es) da disciplina reserva-se o direito de não preencher todas 

as vagas ofertadas. 

 

Informações e esclarecimentos: 

 

Celular/whatsapp: (84) 99193-6262 (Secretaria Natal) / (84) 99229-6571 (Secretaria Caicó) 

 

e-mail: geoprof.ufrn@gmail.com  

 

Site: http://www.posgraduacao.ufrn.br/geoprof  

 

(a) Prof. Dr. Pablo Sebastian Moreira Fernandez - Coordenador 

 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 

Escola de Música – EMUFRN 

Portaria de Localização n° 20/2024 - EMUFRN, de 26 de julho de 2024 

 

 O DIRETOR EM EXERCÍCIO DA ESCOLA DE MÚSICA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

que lhe confere a Portaria nº 1843/2021-R, de 08 de dezembro de 2021, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Localizar o servidor Alexandre dos Santos, matrícula SIAPE 1734630, 

ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, exercendo suas 

atividades na Escola de Música da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, desde 

05/11/2009, em regime de Dedicação Exclusiva (DE), com carga horária semanal de 40 horas. 

mailto:geoprof.ufrn@gmail.com
http://www.posgraduacao.ufrn.br/geoprof


 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 143  30.07.2024   Fls. 28 

 

________________________________________________________ 

 

AMBIENTE DE TRABALHO 

  

Sala N ? Sala localizada na Ala de sopros da Escola de Música da UFRN Sala 25- Sala de 

disciplinas teóricas 

Sala K-3- Sala de ensaio de grupos\percussão Sala-16- Sala do CIART 

 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQUÊNCIA TEMPO 

Aulas individuais de instrumento (fagote) S 1h 

Aulas da disciplina Recital S 1h 

Aulas da disciplina Música de Câmara S 4h 

Aulas da disciplina Prática de Conjunto S 4h 

Aulas da disciplina Apreciação Musical S 4h 

Aulas do Curso de extensão S 4h 

Projetos de Extensão S 12h 

  
OBS.: Frequência: Diária (D), Semanal (S) ou Mensal (M). O Tempo deve ser exposto em 

horas (h). 

 

 Art. 2º Publicar esta portaria em Boletim de Serviços 

 

(a) Zilmar Rodrigues De Souza – Diretor 

 

Biblioteca Central Zila Mamede – BCZM 

Portaria n° 13/2024 - BCZM, de 29 de julho de 2024 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) BIBLIOTECA CENTRAL ZILA MAMEDE DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de ALDOVAR DE MELO FREIRE FILHO, 

Matrícula: 1664060, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) BIBLIOTECA 

CENTRAL ZILA MAMEDE, para Para participar de eventos, no país, em NATAL / RN, no 

período de 06 de Agosto de 2024 a 08 de Agosto de 2024, conforme solicitação de afastamento 

nº 2599/2024. 

 

(a) Magnolia De Carvalho Andrade – Diretor 

 

Escola Agrícola de Jundiaí – EAJ 

Portaria n° 1104/2024 - EAJ, de 29 de julho de 2024 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de DÁRLIO INÁCIO ALVES TEIXEIRA, 

Matrícula: 1221519, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO 

DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, para Para participar de eventos, no país, em 

BRASILIA / DF, no período de 29 de Julho de 2024 a 03 de Agosto de 2024, conforme 

solicitação de afastamento nº 2569/2024. 

 



 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 143  30.07.2024   Fls. 29 

 

________________________________________________________ 

(a) Ivan Max Freire De Lacerda – Diretor 

 

Portaria n° 1105/2024 - EAJ, de 29 de julho de 2024 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de FABIO DE ALMEIDA VIEIRA, Matrícula: 

1715697, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE 

JUNDIAÍ, para Para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou tecnológica, 

no país, em JUCURUTU / RN, no período de 14 de Agosto de 2024 a 16 de Agosto de 2024, 

conforme solicitação de afastamento nº 2552/2024. 

 

(a) Ivan Max Freire De Lacerda – Diretor 

 

Superintendência de Comunicação - COMUNICA 

Portaria n° 09/2024 - COMUNICA, de 30 de julho de 2024 

  

 O(A) SUPERINTENDENTE (SUBSTITUTO) DO(A) SUPERINTENDENCIA DE 

COMUNICACAO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de LEONARDO FERNANDES VIEIRA 

BEZERRA DE FIGUEIREDO, Matrícula: 2374132, OPERADOR DE CAMERA DE 

CINEMA E TV DO(A) SUPERINTENDENCIA DE COMUNICACAO, para Viagem a 

serviço, no país, em RECIFE / PE, no período de 04 de Agosto de 2024 a 05 de Agosto de 

2024, conforme solicitação de afastamento nº 2616/2024. 

 

(a) Ranniery Fonseca De Sousa - Superintendente (Substituto) 

 

Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares – EBSERH 

Gerência de Atenção à Saúde – GAS 

Portaria n° 09/2024 - GAS, de 30 de julho de 2024 

  

 O(A) CHEFE DE SETOR DO(A) EBSERH - GERÊNCIA DE ATENÇÃO À 

SAÚDE DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de JOSE ROBERTO FREIRE DE OLIVEIRA, 

Matrícula: 1177731, MEDICO-AREA DO(A) EBSERH - GERÊNCIA DE ATENÇÃO À 

SAÚDE, para Para participar de eventos, no país, em SÃO PAULO / SP, 

no período de 27 de Agosto de 2024 a 01 de Setembro de 2024, conforme solicitação de 

afastamento nº 2627/2024. 

 

(a) João Ferreira De Melo Neto - Chefe 

 

 

 

 

 

 



 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 143  30.07.2024   Fls. 30 

 

________________________________________________________ 

Anexos 

Extrato de Termo Aditivo – PROPLAN 

 

Quinto Termo Aditivo ao Contrato nº 8288.21.1420; PROCESSO Nº 23077.068605/2024-95; 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE. CNPJ: 24.365.710/0001-83. 

FUNDAÇÃO NORTE-RIO- GRANDENSE DE PESQUISA E CULTURA. CNPJ: 

08.469.280/0001-93. OBJETO: 29/07/2024 - Constitui objeto do presente Termo Aditivo ao 

Contrato nº 8288.21.1420 - UFRN/FUNPEC, prorrogar o final da vigência para 31/08/2025, 

alocar recursos financeiros adicionais, incluir metas, alterar quantitativos de metas e alterar 

as Cláusulas Quarta e Oitava do Contrato, conforme Plano de Trabalho. Valor: R$ 106.580,56 

(cento e seis mil, quinhentos e oitenta e dois reais e cinquenta e seis centavos). Data de assi-

natura: 29/07/2024. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Lei nº 8.958/94, Decreto 7.423/2010, 

Decreto 8.241/2014, Resolução Conjunta nº 001/202-CONSEPE/CONSAD. ASSINAM pela 

UFRN: José Daniel Diniz Melo (Reitor), pela FUNPEC: Aldo Aloisio Dantas da Silva (Dire-

tor Geral). 

 

Extrato de Termo Aditivo – PROPLAN 

 

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 10452.21.1423; PROCESSO Nº 23077.065851/2024-

95. UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE. CNPJ: 24.365.710/0001-

83. FUNDAÇÃO NORTE-RIO- GRANDENSE DE PESQUISA E CULTURA. CNPJ: 

08.469.280/0001-93. OBJETO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo ao Contrato nº 

10452.21.1423 - UFRN/FUNPEC, prorrogar o final da vigência para 30/12/2024, alterar a 

Cláusula Oitava, bem como retificar o título do Projeto na Cláusula Primeira, de acordo com 

o SIPAC, de forma que, onde se lê: “MARICULTURA DE MACROALGAS COMO FONTE 

DE PRODUTOS SUSTENTÁVEIS EM COMUNIDADES TRADICIONAIS DA ZONA 

COSTEIRA DO NORDESTE DO BRASIL”; leia-se: “MARICULTURA DE MACROAL-

GAS: TECNOLOGIA SOCIAL E ORGANIZAÇÃO DE GRUPOS PRODUTIVOS NO RIO 

GRANDE DO NORTE”, de acordo com o Plano de Trabalho em anexo. Data de assinatura: 

25/07/2024. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Lei nº 8.958/94, Decreto 7.423/2010, Decreto 

8.241/2014, Resolução Conjunta nº 001/2022-CONSEPE/CONSAD. ASSINAM pela UFRN: 

José Daniel Diniz Melo (Reitor), pela FUNPEC: Aldo Aloísio Dantas da Silva (Diretor Geral). 

 

Concessão de Suprimentos de Fundos – DCF 

 

Nome do Proposto: GEORGE DANTAS DE AZEVEDO 



 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 143  30.07.2024   Fls. 31 

 

________________________________________________________ 

Matrícula do Proposto: 1348383 

Justificativa do Serviço: Atender ao financiamento de despesas de pequeno vulto necessárias 

ao pleno funcionamento das atividades acadêmicas e administrativas da Escola Multicampi 

de Ciências Médicas, que preenchem os critérios de despesas de natureza eventual de pronto 

pagamento, relacionadas a materiais de consumo e serviços não disponíveis em registros de 

preços vigentes. 

Valor Concedido: R$ 5.000,00 

 

Concessão de Suprimentos de Fundos – DCF 

 

Nome do Proposto: MICHELLE DE MEDEIROS MENDES 

Matrícula do Proposto: 1896164 

Justificativa do Serviço: Em razão da natureza do serviço prestado pelo Restaurante Univer-

sitário (RU) aos usuários da comunidade acadêmica, os quais em sua grande maioria encon-

tram-se em situação de vulnerabilidade socioeconômica, sendo as refeições fornecidas pelo 

RU sua única fonte de alimentação, solicitamos a liberação do suprimento de fundo no valor 

de R$ 12.000,00 (Doze mil reais), por entendermos que essa atividade de assistência estudan-

til desempenhada pelo RU é fundamental para manutenção da vida humana e acadêmica dos 

seus usuário. 

Valor Concedido: R$ 12.000,00  

 

Extrato de Contrato - PROPLAN 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 10736/2023 - UASG 153103. Nº Processo: 

23077.163766/2023-19. Dispensa Nº 60063/2023. Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-

RAL DO RIO GRANDE DO NORTE. Contratado: 08.469.280/0001-93 - FUNDACAO 

NORTE RIO GRANDENSE DE PESQUISA E CULTURA. Objeto: Obter o apoio na execu-

ção das atividades e na gestão administrativa e financeira da contratada ao projeto acadêmico 

na vertente de pesquisa aplicada - extensão sob o título "projeto meninas no espaço: capaci-

tação para um futuro sustentável e inclusivo". Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 

24 - Inciso: XIII. Vigência: 26/07/2024 a 31/12/2025. Valor Total: R$ 800.000,00. Data de 

Assinatura: 26/07/2024. 

 

 

 

 

 

 



 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 143  30.07.2024   Fls. 32 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3342.2328 – Ramais 302, 304, 305. 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 143 – Contém 32 páginas. 


